

„Czarną listę” linii lotniczych uważanych za najmniej bezpieczne opracowała Unia Europejska. W przyszłości loty tych linii w UE mają być częściowo lub całkowicie zakazane. Podstawą do zestawienia listy były „wyniki kontroli przeprowadzonych na europejskich lotniskach”, korzystanie przez linie ze „źle utrzymanych, zniszczonych lub przestarzałych maszyn” i „niezdolność do naprawienia przez nie nieprawidłowości wykrytych podczas inspekcji”.

Słowniczek samolotowy

W przestworzach na pokładzie

Coraz częściej przewoźnicy stwarzają nam możliwość szybkiego przemieszczania się. Za przysłowiowe grosze na pokładzie tanich linii lotniczych możemy wybrać się do ulubionego kraju, miasta... Nic dziwnego, że latamy coraz chętniej. Początkujących podróżników zaznajamiamy z pojęciami, z jakimi spotykają się na lotnisku i w samolocie.



Fot. Marta Legieć

- **Bagaż** – zabierany w podróż samolotem powinien mieć określone wymiary i wagę. Uzależnione jest to od trasy i klasy, w której podróżuje pasażer. System wagowy dotyczy przelotów na wszystkich trasach. Za przekroczenie np. liczby kilogramów należy dopłacić.
- **Bagaż podręczny** – każdy pasażer może zabrać na pokład bezpłatny bagaż podręczny ważący do 5 kg.
- **Boarding card** – to nic innego jak karta pokładowa. Na niej personel zaznacza zajmowane w samolocie miejsce, numer wejścia, przez które należy wejść do samolotu, godzinę i tzw. boarding time. Otrzymamy ją przy odprawie pasażerskiej.
- **Boarding time** – godzina, o której rozpocznie się wpuszczanie pasażerów do samolotu.
- **Check in** – odprawa pasażerska, stanowisko na którym należy pokazać bilet (często także paszport lub dowód osobisty). W tym miejscu odbywa się nadanie bagażu i przydział miejsca – wtedy otrzymujemy się tzw. boarding card.
- **Gate** – bramka – Oznaczona numerem bramka przez którą odbywa się przejście pasażerów danego rejsu do samolotu.
- **Lot czarterowy** – to specjalne połączenie lotnicze organizowane zazwyczaj w sezonie przez biura podróży specjalnie wynajętymi samolotami. Podróż zabierana jest w pakiecie (z transferami, noclegami i wyżywieniem).
- **Lot rejsowy** – standardowe połączenie lotnicze według rozkładu lotów. Odbywa się niezależnie od liczby sprzedanych miejsc.
- **Numer lotu** – to dwie litery oznaczające przewoźnika i trzy cyfry. Numer ten posiadają wszystkie loty rejsowe. Konkretny numer jest przypisany do jednej linii, trasy i dnia tygodnia.
- **Opłaty lotniskowe** – to stałe opłaty, które płaci pasażer w związku z wylotem z określonego portu lotniczego, nakładane przez państwo lub miasto. Są obowiązkowe i dodawane automatycznie do ceny biletu.

Turcja. Dla turysty spragnionego niecodziennych wrażeń

Posmakuj brzoskwiń z gaju



Turcja to dla Polaka jedna z najbardziej egzotycznych krain. Większość turystów decyduje się na wyprawę w te strony z biurem turystycznym, wykupuje wycieczkę pobytowo – objazdową i w taki właśnie sposób spędza dwa tygodnie urlopu. Można jednak spróbować w inną formę zwiedzania. Wystarczy wykupić bilet lotniczy w obie strony, rozsądnie planując datę powrotu i już czujemy się panami swojego czasu. To od nas teraz będzie zależało, w jaki sposób będziemy zwiedzać Turcję.



Takie rozwiązanie jest najlepsze dla ludzi aktywnych, którzy chcą zobaczyć znacznie więcej niż proponują organizatorzy wycieczek przeznaczonych dla typowego turysty. Turysta masowy będzie obwożony po najbardziej znanych miejscach w Turcji i na pewno nie pozna ani smaku zerwanych w gaju brzoskwiń, ani smaku prawdziwej przygody.

Wycieczka za dolara

W Selcuku nad miastem pełnym bocianów, które mieszkają na każdym przęśle dawnego rzymskiego akweduktu, góruje ogromna twierdza z zatkniętą na samym szczycie turecką flagą. Okazało się, że twierdza jest w remoncie i nici ze zwiedzania. Schodząc z twierdzy spotkaliśmy jednak miejscowego chłopca, który za 1 dolara poprowadził nas stromą, sobie chyba tylko znaną ścieżką na sam szczyt wzniesienia, na którym stoi twierdza.

Turcja jest krajem, w którym mieszkają dosyć przyjaźni nastawieni na turystów ludzie, ale ciągle trzeba mieć się na baczności, żeby nie zostać w biały dzień okradzionym. Muzułmanie bardzo rzadko kradną dobra materialne, niemal zawsze jednak, gdy tylko uznają, że Allah nie patrzy, będą próbowali nas oskubać z ostatniej tureckiej liry. Niesamowite wrażenie robi rytuał modlitwy, który na początku wprowadzał nas w stan osłupienia. Środek dnia, ludzie zajęci zwykłymi zajęciami i... na-

Dwutygodniowe zwiedzanie Turcji na własną rękę to dla dwóch osób koszt 3,5 tys. złotych.

gle wszyscy mężczyźni znajdujący się w okolicy zaczynają wyjmować maleńkie dywaniki i nawet na samym środku ulicy rozpoczynają modlitwę.

Jak tam dotrzeć

Dostać się do Turcji można dwoma sposobami: samolotem albo drogą lądową. Bilety lotnicze, które nie zrujniają naszego budżetu, trzeba kupić znacznie wcześniej. Ciekawym rozwiązaniem jest połączenie włoskimi liniami lotniczymi z Warszawy do Mediolanu i następnie do Stambułu. Taka podróż zajmie nam około 4 godzin. Pamiętajcie również, że tanie bilety lotnicze mają ten mankament, że na lotnisko Ataturka dolatujemy w nocy i mamy problem z wydostaniem się do centrum Stambułu. Metro funkcjonuje od godz. 6 do 23. W nocy możemy dojechać do centrum (30 km) tylko taksówką. Nigdy nie zapominajcie o targowaniu się przed skorzystaniem z usług taksówkarza!

Tylko dla doświadczonych

Wielu polskich podróżników przemierza drogę do Stambułu korzystając ze znacznie tańszego rozwiązania, jakim jest pociąg lub auto-

bus. Trasa przebiega przez Przemyśl – Suczawę – Bukareszt – Stambuł. Jednak dla mało doświadczonego turysty dojazd taki może okazać się problemem. Trzeba bowiem wychodzić z pociągu przed granicą danego kraju i kupować bilety na dalszy przejazd. Gdy znajdziemy się już w Turcji, dojazd do nawet najbardziej odległego miejsca w tym kraju a nawet w Syrii i Iranie, nie będzie stanowił problemu. Turcja posiada bardzo dobrze

rozwinętą sieć komunikacyjną z nowoczesnymi, klimatyzowanymi i szybkimi autobusami liniowymi, które prócz miejsca na podróż zaoferują nam skromny posiłek i napoje chłodzące w cenie biletu. Należy jednak pamiętać, że Turcja to bardzo rozległy kraj i dojazd autobusem do Aleppo w Syrii ze Stambułu zajmuje 27 godzin.

Tekst i zdjęcia Marek Pauli

Nie przegap tych zabytków

Stambuł – będziemy podziwiać Błękitny Meczet i kościół Mądrości Bożej Hagia Sophia, Pałac Topkapi, będziemy odkrywać niezwykle ciekawe zabytki arabskiego w Wielkim Bazarze, popłyniemy w rejs po Bosforze i zjemy grilowane bułki z rybami prosto z kutra pod mostem Galata. **Gallipoli** – będziemy przemierzać kilometry cmentarzy, setek tysięcy ofiar ofensywy alianckiej z 1915 roku. **Bergama** – po zmudnej wspinaczce na widniejący w oddali szczyt zwiedzimy słynny Pergamon, dawną stolicę starożytnej Anatolii. **Foca** – będziemy rozkoszować się całodziennym rejsem po Morzu Egejskim, zwiedzając wulkaniczne Wyspy Syrenie. **Selcuk** – przenocujemy przed emocjonującym wypadem do Efezu, reklamowanego jako największe na świecie muzeum pod gołym niebem. **Hierapolis** – za wapiennymi tarasami Pamukkale, starożytne miasto z amfiteatrem i cmentarzyskiem katakumb rozgrabionych na przestrzeni lat. **Kapadocja** – zwiedzimy wykute w skale kościoły, podziemne chrześcijańskie miasta, księżycowe krajobrazy i niesamowite formacje skalne. **Safranbolu** – miasto wpisane do dziedzictwa światowego UNESCO, zobaczymy tutaj otomańskie domy z XV wieku.



Serwis turystyczny

Zamki i uroki krajobrazów Jury Krakowsko-Częstochowskiej, podziemne trasy Sudetów, malownicze jeziora Kaszub, szlaki rowerowe w Beskidach... A może średniowieczne spotkania z Rycerzom? Wszystko, co chcesz zobaczyć. I gdzie możesz być już za parę chwil. Do zobaczenia na stronach turystycznych portalu naszemiasto.pl. Do zobaczenia na szlaku.

Nad Osówką

Podziemne Miasto Osówka – labirynt korytarzy i sztolni, spłot wciąż niewyjaśnionych tajemnic II wojny światowej i... ciemny punkt na mapie turystycznej Gór Sowich. Ale będzie jaśniejsze – za unijne i własne miliony gmina Głuszycza buduje w Osówce stację turystyczną. Z parkingiem, obiadem i placem zabaw dla dzieci. <http://dolnyslask.naszemiasto.pl/turystyka/>

Mirów prywatny

Mirowski zamek ma być drugim średniowiecznym obiektem Jury Krakowsko-Częstochowskiej, który znajdzie się w prywatnych rękach. Dariusz Lasecki jest już współwłaścicielem jurajskiej warowni w pobliskich Bobolicach. Teraz chce przywrócić świetność Mirowowi, postawić hotel w jego okolicach i spraszać na zamek rycerstwo z całego kraju. <http://slask.naszemiasto.pl/turystyka/>

Tunelem na Podhale

Znany sądecki biznesmen chce przekonać samorządowców Sądecczyzny i Podhala do budowy tunelu łączącego oba regiony. – Taki podziemny tunel, który mógłby mieć swój początek między Rytrem a Piwniczną, wychodzić w okolicy Szczawnicy i Krościenka, skróciłby dystans między dwoma regionami do 7-8 kilometrów – zachęca pomysłodawca. <http://malopolska.naszemiasto.pl/turystyka/>

R E K L A M A

LAST MINUTE - weekend majowy		SONET KRYMSKI, 12 DNI NA SZLAKU KRESOWYCH FORTEC, 8 DNI		1990	SAMOLOTEM	
AUTOKAR		PARYŻ I PROWANSJA, 10 DNI		990	KRETA:	
29-04 PORCELANA I BABELKI, 5 DNI		CHORWACKA LISTA PRZEBOJÓW, 8 DNI		1490	HOTEL KISSAMOS PALACE ****, 2 posiłki	
18-04 STOLICE C.K., 5 DNI		LONDYN OD A DO Z, 8 DNI		1050	HOTEL CASTRO BEACH ****, all incl.	
18-04 WIEDENSKIE KAWIARENKI, 5 DNI		SZWAJCARSKI ZEGAREK, 8 DNI		1290	HOTEL PANORAMA ****, 2 posiłki	
28-04 TA JOJ, TA LWÓW, 4 DNI		PIKANTNA STOLICA, 3 DNI		1650	TURCJA:	
		PERŁY PÓŁNOCY, 7 DNI		590	HOTEL SUNBERK ****, all incl.	
		KLASYCZNE WŁOCHY, 7 DNI		1390	HOTEL CLUB MERMAID ****, all incl.	
				1090		

Salony firmowe: GDANSK-WRZESZCZ: CH SUKCES lok. 58, ul. Partyzantów 8/12, tel.: (058) 7613335; GDYNIA: ul. Świętojańska 134, tel.: (058) 6616667.
Wybrane biura agencyjne: GDANSK: AAL TOURIST, ul. Wały Piastowskie 1, tel.: (058) 3019951; ŚLĄPSK: HERKULES-EXPRESS, ul. Reymonta 13/1, tel.: (059) 8426103.